



Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee

رسنيزه اعلاميه

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه او ګډه کمیټه د ولسمشر د ۴۵مې ګډې فرمان د پلي کيدو په اړه د افغانستان حکومت د کړنو څخه خوښه ده، خو په ځينو برخو کې د نورو اړينو ګامونو د پورته کولو غوښتنه کوي.

کابل، افغانستان: د وري ۱۱ مه ۱۳۹۲: د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکي او ګډې کمیټې د ولسمشر د ۴۵مې ګډې فرمان پورې اړوند د فساد پر وړاندې د مبارزې د مادو د پلي کيدو په اړه خپل رپوټ خپور کړ. د ولسمشر ۴۵مه ګډه فرمان د ۱۳۹۱ کال د زمري د مياشتې په پنځمه نيټه خپور شو. نوموړی فرمان د حکومتي ادارې د سمون او د فساد پر وړاندې د مبارزې پراخه کړنې رانغاړي، چې د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکي او ګډې کمیټې له خوا د يو غوره ګام په څير و ګڼل شو.

په دغه فرمان کې د ادارې فساد پر وړاندې د اړوندو مادو اهميت ته په کتو سره د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکي او ګډې کمیټې د نوموړي فرمان ۳۸ مادې د څارنې او ارزونې لاندې ونيولې. د کمیټې موندنو ګډې پایلې په ګوته کړې، يانې په لمړي سر کې د برياليتوبونو او په وروستيو برخو کې کم پرمختګ دغه اندول سره برابر کړيدی. دهغه ۳۸ مادو څخه چې څارنه ورڅخه شوی، ۸ مادې په بشپړ ډول پلي شوی، ۲۳ مادې په نسبي ډول پلي شوی او ۷ مادې د سره پلي شوی نه دي.

د حکومت له خوا د پام وړ پرمختګونه د قوانينو، تګلارو او ګرنلارو په برخه کې ليدل کيږي، د بيلګې په ډول د تدارکاتو، د توکيو د کنفرانس د ژمنو د پلي کيدو د چوکاټ لپاره د پلان جوړولو، او هم د حکومت له خوا د تړونونو خپرول شامل دي. ددی ترڅنګ، د ولاياتو د معاونينو په ګډون د ځينو کارکونکو د په کار ګمارلو، او په عدلي او قضايي سکتور کې قضيو د رسیده ګی په برخو کې د پام وړ پرمختګونه نه تر سترګو کيږي او يا هم ډير کم دي.

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکي او ګډې کمیټې نوبتي رئيس بناغلي درګو کاس وايي:

"مونږ په ټوليز ډول د ولسمشر د ۴۵مې ګډې فرمان د پلي کيدو په اړه د افغانستان د حکومت د کړنو څخه خوښ يو. سره له دې چې وروستۍ نيټې د کړنو د پلي کيدو لپاره ټاکل شوی، خو د دوی اغيزمنه پلي کيدنه د افغانستان د حکومت د اوږدې مودې کړنو غښتلتيا ته اړتيا لري. د ولسمشر د ۴۵مې ګډې فرمان د موادو پلي کونه بايد ددی لپاره نه وي ترڅو په پلي کيدو سره يې يوه د پلي شوه علامه اضافه کړو، بلکه د افغانستان د حکومت ادارې بايد دا د خپلو کړنو د پياوړتيا لپاره يو غښتلی هدايت وګڼي."

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه او ګډه کمیټه به په فرمان کې د ادارې فساد پورې د اړوندو مادو څارنې ته دهغوی د ورستۍ نيټې د پوره کيدو څخه وروسته هم ادامه ورکړي، ځکه چې ددغو کړنو پلي کيدنه د فساد پر وړاندې د کړنو لپاره ډيره اړينه ده. د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه او ګډه کمیټه هيله منده ده ترڅو هغه ادارې چې تر اوسه يې د فرمان د موادو د پلي کيدو په اړه د خپلو معلوماتو د شريکولو څخه ډډه کړي، په راتلونکي کې دغه معلومات د کمیټې سره شريک کړي.

د لا ډيرو معلوماتو لپاره د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکي او ګډې کمیټې سره په اړيکه کې شئ:

contact@mec.af

۰۰۹۳۷۹۸۷۵۰۵۲۷